
1069277.CS PE 485.253 

Otázka k ústnímu zodpovězení s rozpravou O-000092/2015 

Komisi 
článek 128 jednacího řádu 

Urmas Paet, Javier Nart, Juan Carlos Girauta Vidal 
za skupinu ALDE 

Předmět: Estonští a britští námořníci zadržovaní v Indii 

Dne 12. října 2013 byla indickou pobřežní stráží u pobřeží okresu Túttukkuti ve státě Tamilnádu 
zastavena loď MV Seaman Guard Ohio. Indická policie zadržela 10 členů lodní posádky a 25 
příslušníků protipirátské stráže (občany Estonska, Spojeného království  
a Ukrajiny). Plavidlo vlastní námořní bezpečnostní agentura  AdvanFort International registrovaná ve 
Spojených státech, která je využívala jako ubytovací prostory pro protipirátskou stráž pro dobu mezi 
plavbami, kdy její příslušníci zajišťují bezpečnost na obchodních plavidlech klientů agentury 
proplouvajících vysoce nebezpečnými oblastmi Indického oceánu.   

Podle právních zástupců příslušníků stráže proti nim 30. prosince 2013 státní zástupce státu 
Tamilnádu vznesl obžalobu, v níž jsou nařčeni z toho, že do Indie pašovali zbraně, a to  
v rozporu se zákonem o zbraních. Příslušníci stráže z řad občanů Estonska a Spojeného království 
zůstali ve vazbě do 5. dubna 2014, kdy byli na kauci propuštěni. Dne 10. července 2014 byla 
pobočkou Madráského Vrchního soudu v okrese Madurai obžaloba vznesená proti příslušníkům 
stráže včetně občanů Estonska a Spojeného království zamítnuta. Soudce P. N. Prakaš v rozhodnutí 
uvedl: „Prohlašuji zadržení lodi MV Seaman Guard Ohio v našich teritoriálních vodách za bezdůvodné. 
Jednání posádky nebylo protiprávní, protože ta jednala podle „práva na pokojný průjezd“. Policii byla 
poskytnuta lhůta 90 dní, aby se proti rozhodnutí odvolala. Indická policie podala 26. srpna 2014 u 
Nejvyššího soudu Indie odvolání.  

Bez ohledu na rozhodnutí vrchního soudu nemají občané Estonska a Spojeného království přístup k 
osobním věcem a dokladům a nemohou Indii opustit. Pro odvolací řízení není jejich přítomnost v Indii 
nutná. Někteří z těchto mužů mají vážné zdravotní problémy, někteří musí být převezeni do 
nemocnice a jejich ekonomická situace a psychický stav se zhoršují. Jejich rodiny v Estonsku a 
Spojeném království se navíc nacházejí ve finančních potížích. Doposud nebylo rozhodnuto, jestli 
bude odvolání v případu indickým nejvyšším soudem připuštěno. Datum jednání před soudem ani 
nebylo stanoveno.  Cestovní pasy a osobní věci příslušníků stráže stále zadržuje indická policie. V 
tomto případě dochází k porušování jejich lidských práv.  

Protože Madráský Vrchní soud obžalobu vznesenou proti nim zamítl (a jelikož není pro odvolací řízení 
ve věci jejich přítomnost v Indii nutná), jsou indické úřady povinny tyto muže propustit a vrátit jim 
osobní věci a doklady. Případ by měl být vyřešen bez dalšího prodlení a v plném souladu s 
mezinárodním právem. 

Jaké kroky Evropská služba pro vnější činnost podnikla, aby vyřešení tohoto případu a jemu 
podobných, týkajících se občanů EU zadržovaných na území Indie, usnadnila? 

Předložení: 16.7.2015 
Postoupení: 20.7.2015 
Platné do: 27.7.2015 


